اس رسالے کو حضرت بندہ نواز گیسو دراز سے منسوب کیا جاتا ہے، جو غلط ہے۔ تاریخ ادب اردو میں ڈاکٹر جمیل جالبی نے اس پر مفصل بحث کی ہے اور کتاب بعنوان ”معراج العاشقین کا مصنف: از ڈاکٹر حفیظ قتیل، مطبوعہ حیدرآباد دکن، ۱۹۶۸ء کے حوالے سے اس غلطی کی تردید کی ہے۔ وہ لکھتے ہیں:

”خواجہ بندہ نواز گیسو دراز (م۔ ۸۲۵ھ/۱۴۲۱ء) (جو فیروز شاہ بہمنی کے زمانے میں گلبرگہ آئے) کی تصنیف معراج العاشقین، بھی، جو اب تک اردو کی پہلی نثری تصنیف مانی جاتی ہے، نہ صرف اس دور کی تصنیف نہیں ہے بلکہ اس کے مصنف خواجہ گیسو دراز کے بجائے مخدوم شاہ حسینی بیجاپوری ہیں جنہوں نے گیارہویں صدی ہجری کے نصف آخر یا بارہویں صدی کے اوائل میں سلاوۃ الوجود کے نام سے ایک رسالہ لکھا تھا۔ اس کی مزید تصدیق اس بات سے بھی ہوتی ہے کہ شاہ محمد علی سامانی نے جو بارگاہ خواجہ بندہ نواز کے مرید و خادم تھے، میر محمدی کے نام سے جو تالیف ۸۳۱ھ/۱۴۲۷ء میں کی تھی اور جس کے باب پنجم میں بندہ نواز کی ۳۷ تصانیف کا ذکر ملتا ہے، کسی اردو تصنیف کا حوالہ نہیں ملتا۔ اسی طرح خواجہ بندہ نواز کے بڑے صاحب زادے سید محمد اکبر حسینی (م۔ ۸۱۲ھ) (جو ان کی زندگی ہی میں وفات پا گئے تھے) کے کسی رسالے کو ان کی تصنیف مان لینے کا اہل تحقیق کے پاس، جذباتی تحقیق کے علاوہ، کوئی جواز نہیں ہے۔“ (۲)

یقیناً کہیں زیادہ تصنیف کیے گئے ہوں گے لیکن وہ آج ہمارے سچے موجود نہیں۔ اگر ہیں تو کہیں گوشہ گمنامی میں مدفون پڑے ہیں۔“ (۹)

دکنی دور کے بعد شمالی ہند میں اردو نثر کا آغاز فضل علی فضلی کی ”کر بل کتھا“ سے ہوتا ہے جو سب رس کے پورے ایک سو سال بعد (۱۱۴۵ھ / ۱۷۳۲-۳۳ء) تصنیف یا ترجمہ ہوئی۔ بعد ازاں (۱۱۶۱ھ / ۱۷۴۷ء) میں فضلی نے اس پر نظر ثانی کی۔ کر بل کتھا کے دیباچے میں فضلی نے لکھا ہے: ”پھر دل میں یہ گزرا کہ ایسے کام کرام کون عقل چاہیے کامل اور مدد کو طرف کی ہووے شامل کیوں کہ بے تائید صمدی و بے مدد جناب احمدی یہ مشکل صورت پذیر نہ ہووے اور گوہر مراد رشتہ اُمید میں نہ آوے ولہذا پیش ازیں کوئی اس صنعت کا نہیں ہوا مخترج اور اب لگ ترجمہ فارسی بہ عبارت ہندی نہیں ہوئے مستمع۔

نو طرز مرصع، جہاں اپنے مخصوص طرز کی وجہ سے تاریخی اہمیت کی حامل ہے وہاں اس کے دوسرے اسالیب، بدلتے ہوئے معاشرتی و سیاسی حالات کے زیر اثر، ہمارے بدلتے ہوئے طرز احساس کا پتا دیتے ہیں۔“ (۱۲)

نو طرز مرصع کی رنگین نثر کے بعد سادہ طرز کے حوالے سے عجائب القصص کو اردو نثر میں اہم مقام حاصل ہے۔ عجائب القصص کا قصہ شاہ عالم ثانی نے ۱۲۰۷ھ/۱۷۹۲-۹۳ء میں تالیف کیا۔ اس داستان میں اردو زبان کا معیاری لب و لہجہ صاف نظر آتا ہے۔ شاہ عالم ثانی نے اس کی تالیف کا سبب کچھ اس انداز سے بیان کیا ہے: ”جب چند دیوان بربان فارسی اور بربان ریختہ ارشاد حضور والا مرتب ہوئے اور کتابت، دوہرے حد سے گزرے، یکا یک یہ مزاج اقدس ارفع اعلیٰ میں آیا کہ قصہ زبان ہندی میں یہ عبارت نثر کہیے اور کوئی لفظ اس میں غیر مانوس اور خلاف روزمرہ اور بے محاورہ نہ ہو، اور عام فہم اور خاص پسند ہووے کہ جس کے استماع